
1 
 

 
 

 

     
 Liceo "G.Leopardi" 

P.le B. Gigli n. 2, 62019 Recanati (MC)  

E-mail: MCPC09000R@istruzione.it 

Pec: MCPC09000R@pec.istruzione.it 
C.F.: 82001110434 - C.M.: MCPC09000R 

Tel.071.981042 

 

                     Data e protocollo come da signatura. 
  Determina n. 19 del 13.02.2024 

Al Sito Web –  

Pubblicità Legale 
Amministrazione Trasparente 

 
 Avviso Pubblico “Avvisi di selezione per il conferimento di incarico a personale interno per la costituzione 

del gruppo di lavoro per competenze STEM e competenze linguistiche  nel progetto “STEM: una porta 
aperta sul tuo futuro”, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023), rivolto a personale interno con comprovata esperienza e formazione. 

Codice Investimento: M4C1I3.1-2023-1143-P-33258  
Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
Codice CUP: F24D23001570006 
Titolo del Progetto: “STEM: una porta aperta sul tuo futuro” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
CONSIDERATO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l’efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede 
che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 
dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui 

Liceo Classico " GIACOMO LEOPARDI " - C.F. 82001110434 C.M. MCPC09000R - AB8566B - UFFICIO PROTOCOLLO-LICEO LEOPARDI

Prot. 0001229/U del 13/02/2024 10:38

IV.5.4 - PNRR



2 
 

all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 
VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 
che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO  il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del CDI con le quali veniva autorizzata l’adesione al 
progetto; 

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 127.498,44 
(suddivisa in quota A € 110.099,44 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in 
quota B € 17.399,00 Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti); 

VISTO  l'accordo di concessione MCPC09000R-0-1469324-AC-M4C1I3.1-2023-1143-P-33258-29-

12-2023 – progetto  “STEM: una porta aperta sul tuo futuro”,  firmato dal Ministero 
dell'istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell'unita di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 
l'attuazione del progetto per un importo pari a € 127.498,44; 

CONSIDERATO  che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, proseguiranno 
nell’A. S. 2024/25 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 

RITENUTO  di dover procedere all’individuazione delle figure necessarie alla realizzazione del progetto 
per le STEM e per il multilinguismo; 

VISTO  il bando prot. 924 del 02/02/2024 per l’individuazione delle suddette figure; 
RILEVATO che le domande pervenute sono n. 3 per gruppo di lavoro STEM  e n.1 per gruppo di lavoro 

multilinguismo; 
RITENUTO  che la formazione di una graduatoria è inutile in quanto tutte le domande sono ammissibili e 

sono in numero inferiore rispetto a quanto richiesto (n.4 docenti per STEM  e n. 2 docenti per 
multilinguismo) 

Tanto premesso, 
DECRETA 

Art.1 Nominare dei componenti il gruppo di lavoro 

Vengono nominati i seguenti docenti: 

PER STEM i docenti: 
- GALASSI LUCIA per ore 80; 
- SAMPAOLESI EURO per ore 80; 
- BRIZI MICHELE per ore 80. 
I suddetti docenti sono in servizio a tempo indeterminato presso questo Istituto. 
 
PER MULTILINGUISMO i docenti: 
- CERQUONI ENRICA per ore 80. 
La docente è in servizio a tempo indeterminato presso questo. 
 
Art. 2. Compiti del Gruppo di lavoro per l’orientamento e tutoraggio per le STEM 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: 
“effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative 
e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire attività di 



3 
 

orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro 
famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee 
guida per l’orientamento. Il gruppo di lavoro pone in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari 
opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle STEM”. Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di 
servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e target della linea di investimento di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine del 15/05/2025. 
 
Art. 3. Compiti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: 
“Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative 
e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire le attività 
di formazione multilinguistica”. 
Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e 
target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine 
del 15/05/2025. 
 
Art. 4. Compenso 
Per le ore di attività svolte il compenso per entrambi i gruppi è quello previsto dall’Avviso M4C1I3.1-2023- 
1143, e precisamente di € 34,00/ora lordo stato (equivalente a € 25,62/ora lordo dipendente). Potranno 
essere retribuite soltanto le attività svolte successivamente alla firma dell’Accordo di Concessione da parte 
del Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR. I compensi saranno corrisposti sulla base della 
documentazione prodotta attestante il rendiconto delle ore e delle attività svolte. 
 

Si manda all’ufficio di segreteria per la relativa nomina ed accettazione dell’incarico da parte del docente. 

Recanati, li 13.02.2024 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Annamaria Marcantonelli  
            (firmato digitalmente) 


		2024-02-13T10:50:44+0100
	MRCNMR66S69L366F




